D. O. M.

STEPHANO. PAPE. IX.

*Olim. Juniano. Friderico. Gozelonis. Lotharingiae. ducis. Filio.
Apostolicae. Sedis, Cancellario.*

*Monaco. et. Abbati. Casinensi. Cardinali. Tit. S. Chrysogoni.
Pontifici. Opt. Max. Pio. Felici.*

Sanctitate. et. miraculorum. Gloria. Illustri.

¹ LEO DE' MARSÌ, II, 98. — Ut si antequam Hildebrandus Romanæ tunc ecclesiæ subdiaconus, ab imperatrice ad quam pro quibusdam rei publicæ negotiis communi consilio mittebatur rediret, se obire contingeret, nullus omnino eligere papam præsumeret, sed usque ad illius reditum apostolica sedes intacta vacaret, ejus demum consilio ordinanda. — Pierre Damiani mentionne également et presque dans les mêmes termes que Leo de' Marsi, les suprêmes recommandations du pape Etienne IX. Cf. *epistolam ad Henricum archiep. Ravennatem*, MIGNÉ, 144, col, 292. — BONITHO (*Mon. Gregor.* ed. JAFFE, p. 641) met ces paroles dans la bouche du pape : Scio fratres quia post mortem meam exsurgent viri ex vobis, amantes semet ipsos, qui non per decreta sanctorum patrum, set per laicas personas hanc sedem arripiant. »

² Sur la mort du pape, cf. LEO DE' MARSÌ, II, 98 : dehinc ipse in Tusciam properans, non multo post subito languore depressus Dei judicio

Gothifredus . Hetruscorum . Dux .

Ut . Defuncto . Fratri . Domi . Suae . et . Inter . proprios . Amplexus .

Quas . potest . Caritatis . suae . vices . rependat .

Non . sine . lacrymis . Parentat .

Monachi . Abbatiae . Florentinae . In . Aedibus . Divi . Joannis .

Baptistae .

Offerunt . Et . Justa . Solvunt .

IV . Kalend . April . MLVIII¹ .

apud urbem Florentiam obiit 4 Kalendas aprilis, ibi que digno satis est honore sepultus. — Aimé, III, 49 suppose à tort que le pape mourut à Rome et « fu enterrez honorablement à Saint-Pierre de Rome ». Les détails si précis fournis par les contemporains ne permettent pas d'ajouter foi à l'étrange légende des *Annales Romaines* sur la mort d'Etienne IX; on lit en effet dans ces annales : *Thesaurum, quod ipse a Constantinopolim conduxit, per vim romani illum abstulerunt; unde in ira commotus de Roma egressus est; cepit iter, ut notificaret suo germano; tunc romani perterriti metu, direxerunt post eum Bracutum Transiberimum nomine S... em, qui in dicto itinere ut fertur, venenum dedisse; et mortuus est* ». MG. SS., V, 470. Ce Bracutus dont parlent les *Annales Romaines* est sans doute l'éloquent tribun du Transtévère et l'ami et le partisan décidé de Hildebrand (cf. BENZO, MG. SS., XI, 612 sqq.) au lieu d'en vouloir aux jours du pape, il devait donc être avec lui et les *Annales Romaines* le calomnient odieusement parce qu'il s'agit d'un ennemi politique. — Sur la présence de Hugo abbé de Cluny au lit de mort d'Etienne IX, voyez la vie de ce saint par les deux moines de Cluny, EZEON et GILON dans MIGNÉ : 159, p. 911.